院处发文

西交教发〔2017〕19号

关于开展西安交通大学“科学社杯”第三届

微课教学比赛的通知

各学院（部、中心）：

    为推动我校教师专业发展和教学能力的提升，促进信息技术与学科教学融合，搭建我校教师教学经验交流和教学风采展示平台，学校决定与科学出版社联合举办西安交通大学“科学社杯”第三届微课教学比赛，优秀作品将推荐参加陕西省第三届高校教师微课教学比赛。凡我校在编任课教师均可参加。现将有关事宜通知如下：

一、比赛内容及要求

“微课”是指以视频为主要载体记录教师围绕某个知识点或教学环节开展的简短、完整的教学活动。参赛教师自选一门高校课程，精心备课，充分合理运用各种现代教育技术手段及设备，设计课程，录制成时长在5-15分钟的微课视频，并配套提供教学设计文本、多媒体教学课件等辅助材料。

（一）教学视频要求

　　图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，能较全面真实反映教学情境，能充分展示教师良好的教学风貌。

（二）多媒体教学课件要求

    多媒体教学课件限定为PPT格式。要求围绕教学目标，反映主要教学内容，与教学视频合理搭配，单独提交。其他与教学内容相关辅助材料如练习测试、教学评价、多媒体素材等材料也可单独提交。

（三）教学设计要求

教学设计应反映教师教学思想、课程设计思路和教学特色，包括教学背景、教学目标、教学方法和教学总结等方面内容，并在开头注明讲课内容所属学科、专业、课程及适用对象等信息。文件格式为WORD。

二、比赛程序

（一）组织报名（2017年11月17日-11月30日）

请各学院组织教师报名，并对参赛教师的微课制作经费给与支持，于11月30日（周四）16︰00前将《西安交通大学“科学社杯”第三届微课教学比赛学院报名汇总表》（附件1）报送至教师教学发展中心（中一楼2125室），电子版发至zuoyingying@mail.xjtu.edu.cn。微课竞赛未获奖的后备教学名师原则上均需报名参加，学校将公布各学院参赛情况。
（二）视频录制及材料提交（2017年11月30日-2018年1月4日）

参赛教师自行设计微课并录制视频，于2018年1月4日（周四）16:00前报送微课作品（包括视频、教学课件、教学设计等）至教师教学发展中心（中一楼2125室）或加入“西交第三届微课赛群”（QQ群号：460977961）在线提交。

（三）学校评审（2018年1月10日-2月28日）

学校将组织专家对参赛作品进行集中评审，围绕作品规范、教学安排、教学效果等方面评分，具体评分规则见附件2。

三、表彰奖励

本次比赛设置一等奖、二等奖和三等奖，颁发荣誉证书并发放奖金。其中一等奖奖金2000元、二等奖奖金1000元、三等奖奖金500元。

四、其他事项

（一）本次获奖的优秀作品将在学校相关网站及科学出版社所在中国科技出版传媒股份有限公司相关资源平台进行展示。若在传播中产生线上收益,则相关收益与分配办法由该公司与教师本人协商确定。

（二）本次比赛获奖的优秀作品将推荐参加陕西省第三届高校教师微课教学比赛复赛阶段的评比。第一、二届全国高校微课教学比赛，以及第一届、第二届陕西省微课比赛的赛事情况和获奖作品可在全国高校微课教学比赛官网（http://weike.enetedu.com/）上浏览。
（三）教师教学发展中心将于12月举办微课教学比赛培训和交流活动，具体安排另行通知。
附件：

1.西安交通大学“科学社杯”第三届微课教学比赛学院报名汇总表
2.西安交通大学“科学社杯”第三届微课教学比赛评审规则

3.西安交通大学“科学社杯”第三届微课教学比赛教学设计
    （联系人：左莹莹   电话：82668931    QQ:454916178）

                                教师教学发展中心

                                    2017年11月17日

— 2 —